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    DELIBERAÇÃO Nº
 
018, DE  10 DE  FEVEREIRO DE 2006. 

 

 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a 

decisão tomada em sua 238ª Reunião Ordinária, realizada em 10 de fevereiro de 2006, e 

considerando o que consta do processo nº
 
23083.002746/2005-01, 

 

 
 
 

R E S O L V E:    Aprovar a grade curricular do quinto ao oitavo 

períodos do currículo do Curso de Graduação em 

História, para os alunos que ingressaram a partir 

do segundo período letivo de 2005. 

 

Disciplinas Obrigatórias    Créditos                                       Pré-requisitos 

    

IH 469  História da América II   (4-0)                                                     IH 468 

IH 472  História da África    (4-0)                                                         -  

IH 475  História do Brasil II   (4-0)                                                     IH 474  

IE 330  Estrutura e Funcionamento 

do Ensino 

  (4-0)                                                         _ 

IH 471 História da Civilização 

Ibérica  

  (4-0)                                                         _ 

IE 302 Didática Geral   (4-0)                                                         _ 

IH 470 História da América III   (4-0)                                                        IH 469  

IH 476 História do Brasil III   (4-0)                                                        IH 475 

IH 480 Teoria da História   (4-0)                                                           _ 

IH 482  Filosofia da História    (4-0)                                                           _ 

IE 339  Didática do Ensino de 

História 

  (4-0)                                                           _ 

IH 466 História Contemporânea I   (4-0)                                                           _ 

IH 477 História do Brasil IV   (4-0)                                                        IH 476 

IH 900 Estágio Supervisionado   (0-12)                                                         - 

IE 340  Prática de Ensino de 

História 

  (2-4)                                                           - 

IH 448 História do Brasil V   (4-0)                                                        IH 447 

 



   

IH 467 História Contemporânea II     (4-0)                                                         IH 466 

             Disciplina Optativa   (4-0)                                                            _ 

IH 499  Monografia   (10-0)                                                          _  

    

    

 

  Disciplinas Optativas 

   

    

IH 483 O Mundo Contemporâneo     

IH 222 Introdução à Economia I    

IH 223 Introdução à Economia II    

IH 220 História do Pensamento 

Econômico I 

   

IH 221 História do pensamento 

Econômico II 

   

IH 231 Economia Brasileira 

Contemporânea  

   

IH 240 Economia Política     

IH 501 Problemas Sociais do Brasil     

IH 502 Sociedade e Agricultura no 

Brasil  

   

IH 510 Política e Relações de 

Poder no Campo  

   

IH 511 História Agro-ambiental 

das Sociedades Agrárias  

   

IH 407 Formação Econômica e 

Administrativa do Brasil  

   

IH 411 Instituições de Direito 

Público e Privado  

   

IH 427 Metodologia Científica     

IH 440 Práticas de Produção de 

Textos Científicos  
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RICARDO MOTTA MIRANDA 

Presidente 
 

 

 

 

 

 



   

 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

SECRETARIA DOS ORGÃOS COLEGIADOS 

 

 

 

 

ANEXO À DELIBERAÇÃO Nº
 
018,  DE  10 DE  FEVEREIRO DE 2006. 

 

 

                    A Coordenação do Curso de Graduação em História recomenda ao aluno a 

periodização das disciplinas que compõem a grade curricular do Curso. 

 

1º período 

Disciplinas   

IH 413 Introdução à Sociologia (4-0)  

IH 424 Língua Portuguesa (4-0)  

IH 456 Metodologia da História (4-0)  

IH 457 História Antiga I (4-0)  

IH 460 História Medieval I (4-0)  

Total 20  

2º período 

Disciplinas Créditos  

IE 328 Sociologia da Educação (4-0)  

IH 412 Introdução à Ciência Política (4-0)  

IH 459 História Antiga II (4-0) IH 457 

IH 461 Antropologia Cultural I (4-0)  

IH 463 História Medieval II (4-0) IH 460 

Total 20  

3º período 

Disciplinas Créditos  

IE 306 Filosofia da Educação (2-0)  

IE 204 Psicologia da Educação: aspectos afetivos (2-0)  

IH 458 Introdução à Filosofia  (4-0)  

IH 462 História Econômica (4-0)  

IH 464 História Moderna I (4-0)  

IH 481 Antropologia Cultural II (4-0) IH 461 

Total 20  

 

 



   

 

 

4º período 

Disciplinas Créditos  

IH 478 História Local e Regional  (4-0)  

IE  205 Psicologia da Educação: aspectos cognitivos e 

comportamentais 

(4-0) 
 

IH 468 História da América I (4-0)  

IH 465 História Moderna II  (4-0) IH 464 

IH 474 História do Brasil I (4-0)  

Total 20  

 

 

 

5° Período 

Disciplinas Créd.  Pré-requisitos  

IH469 História da América II (4-0) IH 468 

IH 472 História da África (4-0) - 

IH 475 História do Brasil II (4-0) IH 474 

IE 330 Estrutura e Funcionamento do Ensino  (4-0) - 

IH 471 História da Civilização Ibérica (4-0)  

Total 20  

 

 

6° Período 

Disciplinas Créd.  Pré-requisitos  

IE 302 Didática Geral (3-1)  

IH 470 História da América III (4-0) IH 469 

IH 476 História do Brasil III (4-0) IH 475 

IH 480 Teoria da História (4-0) - 

IH 482 Filosofia da História (4-0) - 

Total 24  

 

 

7° Período 

Disciplinas Créd.  Pré-requisitos  

IE 339 Didática do Ensino de História (4-0)  

IH 466 História da Contemporânea I (4-0)  

IH 477 História do Brasil IV (4-0) IH 476 

IH 900 Estágio Supervisionado  (0-12)  

Total 28   



   

 

8° Período 

 

Disciplinas Créd.  Pré-requisitos  

IE 340  Prática de Ensino de História I (2-4)  

IH 448 História do Brasil V (4-0) IH477 

IH 467 História Contemporânea II  (4-0) IH 466 

             Disciplina Optativa (4-0) - 

IH 499  Monografia (10-0)  

                                                                                   Total 28  

 

 

 

Disciplinas de formação específica  (88 créditos-1320 horas) 

Disciplinas de formação geral   (28 créditos - 420 horas) 

Disciplinas de formação pedagógica  (30 créditos - 450 horas) 

Disciplinas optativas    (04 créditos -   60 horas) 

Monografia     (10 créditos – 150 horas) 

Estágio Supervisionado    (12 créditos – 120 horas) 

INTEGRALIZAÇÃO DO CURSO  (172 créditos – 2580 horas) 

 

 

 


